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沥青

产业周报

日期：20240419-0425

市场热点分析

 周内中石化华南地区上调30元/吨，山东青

岛炼化上调30元/吨，其他炼厂执行稳价，

部分优惠出货。

 根据隆众对96家企业跟踪，2024年5月份

国内沥青总计划排产量为224万吨，环比增

加4.2万吨，增幅1.91%，同比5月份实际

产量下降28万吨，跌幅11.1%。（排产与

实际产量存在误差）。
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★截止 2024 年4月25日，国内沥青均价为3796元/吨，环比上

周价格持稳。

23.6%，环比下降3.6%。

度出货量共26.9万吨，环比减少30%，新样本周度出货量共29.2

万吨，环比减少31.1%。

110.5万吨，较周一（4月22日）下跌1.1%。

万吨，较周一（4月22日）增加0.2%。

算，生产沥青

综合利润周度均值为-886.7元/吨，环比增加172元/吨。

后市预测及分析

► 供应预测（↗），预计下周中国沥青炼厂产能利用率增加2.9

个百分点到26.5%，主要是下周齐鲁石化、东明石化以及北海炼

化间歇生产，带动产能利用率增加。

► 需求预测（↗），北方地区天气晴好，炼厂月底合同执行出

货有所增加，南方多降雨天气，需求表现不温不火，整体需求缓

慢提升。

► 小结（→），沥青现货整体大稳为主，但是实际刚需仍显平

淡，部分多为低价资源成交，预计短期现货价格主稳运行。
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产品 单位 区域/牌号 24/4/25 24/4/18 涨跌值 涨跌幅

WTI 美元/桶 期货 83.1 85.4 -2.3 -2.7%

布伦特 美元/桶 期货 87.7 90.1 -2.4 -2.6%

180CST 美元/吨 新加坡 507.1 510.5 -3.4 -0.7%

380CST 美元/吨 新加坡 493.6 495.3 -1.7 -0.3%

低硫燃料油 美元/吨 舟山 637.3 638.3 -1.0 -0.2%

稀释沥青 元/吨 全国 5880.1 6084.8 -204.7 -3.4%

汽油 元/吨 山东 9135.0 9115.0 20.0 0.2%

柴油 元/吨 山东 7459.0 7509.0 -50.0 -0.7%

石油焦 元/吨 山东 1829.0 1885.0 -56.0 -3.0%

液化气 元/吨 山东 5086.0 4903.0 183.0 3.7%

MTBE 元/吨 山东 7514.0 7596.0 -82.0 -1.1%

焦化料 元/吨 山东 4730.0 4790.0 -60.0 -1.3%

焦化料 元/吨 东北 4636.0 4636.0 0.0 0.0%

图表1   沥青产业链产品周度波动

       本周（2024年4月19日-4月25日），在隆众资讯监测的沥青产业链12

个品种（13 个价格）中，2个价格上涨，环比减少8个，涨幅在0.2%-

3.7%，10个价格下跌，环比增加7个，跌幅0.2%-3.4%；1个价格持平。

      山东液化气价格上调最多，上调183元/吨，环比涨幅3.7%；稀释沥青

价格下调最多，下调204.7元/吨，跌幅3.4%。

-204.7

-3.4%

1、产业链产品行情波动分析

数据来源：隆众资讯

山东液化气价格

183

3.7%

稀释沥青价格

a）产业链行情分析

2、中国石油沥青市场周度综述
a）国内石油沥青市场价格分析

数据来源：隆众资讯

图表2 国内石油沥青均价走势图
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4月25日 4月18日 涨跌值

全国均价 3796 3796 0

山东 3710 3715 -5

华东 3770 3770 0

华北 3750 3750 0

西南 3940 3940 0

东北 4050 4050 0

西北 4225 4225 0

华南 3715 3695 20

差价 运费 运输方式 套利空间

110 300 汽运 -190

230 400 汽运 -170

170 260 船运 -90

160 200 汽运 -40

单位：元/吨

涨跌幅（%）

0.0%

-0.1%

0.0%

0.0%

数据来源：隆众资讯

山东→四川

山东→江苏

图表3 国内主流地区石油沥青市场价格变化

注：以上地区的套利的价格基准均为 A 级重交沥青。

数据来源：隆众资讯

      截止 2024 年4月25日，国内沥青均价为3796元/吨，环比上周价格持

稳。

      周内来看，7个区域，1个地区上涨，1个区域走跌，5个区域持稳，周内

不同地区价格涨跌互现，整体震荡弱势运行。周初华南地区主力炼厂推涨30

元/吨，山东地区现货市场弱稳运行，个别品牌市场成交小幅下跌。现货市

场仍然南北分化，北方地区天气晴好刚需陆续释放，近期利润有所修复，部

分炼厂释放远期合同，下游接货意愿尚可，但南方地区持续强降雨天气影

响，终端需求受阻，部分炼厂执行批量优惠政策带动出货为主。短期来看，

基本面表现仍偏弱，现货价格维持大稳个别窄幅调整为主。

单位：元/吨

河北→辽宁

0.0%

0.0%

图表5 国内沥青套利一览表

套利路径

江苏→重庆

0.0%

0.5%

b）国内石油沥青套利分析
图表4 沥青区域套利空间走势图

-300

-100

100

300

元/吨

沥青区域套利空间走势图
山东→江苏 山东→四川 江苏→重庆 河北→辽宁
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报价类型 大区 涨跌幅

华南 0/0

华东 0/0

华南 0/0

华东 0/0

北方 0/0

华南 0/0

-- 0/0

-- 0/0

-- 0/0

-- 0/0

3、国内石油沥青成本利润分析

数据来源：隆众资讯

泰国

数据来源：隆众资讯

405-415

         本周期，山东与江苏沥青套利空间为-190；山东与四川套利空间为-

170元/吨；江苏与重庆套利空间为-90元/吨，河北与辽宁套利空间为-40元

/吨，以上区域均暂无套利，或存在部分货源流通现象。

       近期原油价格高位走势，炼厂成本居高不下，近期南方部分地区受强降

雨天气影响，下游终端需求不温不火，加之国内个别炼厂执行批量优惠政

策，与进口价格呈现明显倒挂，市场成交氛围一般。

485-500

505-520 505-520

c）石油沥青进出口价格分析

单位：美元/吨

2024/4/18

图表6 散装进口沥青价格表

来源地/目的地

马来西亚

新加坡

马来西亚

390-410

韩国

新加坡

韩国 390-410

泰国

2024/4/25

CFR

485-500

480-490 480-490

405-415

480-490

440-455

440-455

480-490

440-455

440-455

415-430

说明：由于不同炼厂设备产品出率有所差异，必然导致产品价格与实际存在一定差

异，本模型依据隆众标准仅提供参考为主。

405-415

FOB

图表7 地炼综合利润走势图

415-430

405-415
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元/吨 国内沥青利润走势图（不抵扣）

2022 2023 2024

第 6 页



沥青产业周度报告 | 2024年04月25日 7

图表9石油沥青企业产能利用率情况

4、国内石油沥青供应变化

b）石油沥青企业开工情况

图表8 石油沥青周度产量趋势

数据来源：隆众资讯

a）石油沥青周度产量情况

       本周（20240417-0423），按当前原料价格测算，生产沥青综合利润

周度均值为-886.7元/吨，环比增加172元/吨。

       山东沥青周度均价为3680元/吨，较上周跌24元/吨，环比跌0.6%；原

料周度均价为5474元/吨，较上周跌219元/吨，环比跌3.8%；山东柴油周

度均价为7459元/吨，较上周跌50元/吨，环比跌0.7%。周内原料价格跌幅

高于沥青及柴油，利润亏损有所收窄。(备注：理论利润按照100%缴税，不

计算炼厂抵税情况）

       本周隆众对96家沥青厂家统计，本周沥青周度总产量为41.1万吨，环

比下降6万吨。其中地炼总产量23.8吨，环比增加2.3万吨，中石化总产量

8.5万吨，环比下降8.3万吨，中石油总产量6.6万吨，环比持平，中海油2.2

万吨，环比持平。

数据来源：隆众资讯
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万吨 国内沥青周度产量变化
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26.9%

-14.4%

山东

37.8%

数据来源：隆众资讯

4月24日

图表10 国内石油沥青炼厂产能利用率情况

18.0%

华南

西南

综合开工

37.8%

15.3%

-3.6%

4.3%

2.4%

15.3%

26.7%

24.5%

32.4%

34.7%

40.0%

c）石油沥青企业装置情况

注释：产能基数自2023年8月23日起，原中国80家炼厂增至81家，产能覆盖率维持

100%。

环比（%）

0.0%

0.0%

西北

东北

华北、华中

27.2%23.6%

图表11 石油沥青检修损失量趋势

         截止2024年4月24日，4月份国内石油沥青炼厂检修损失量为127.1万

吨。

华东

-19.0%

0.0%

数据来源：隆众资讯

本周期，隆众对81家主要沥青厂家统计，本周综合开工率为23.6%，环

比下降3.6%。

西北地区：本周区内炼厂供应稳定，区内炼厂产能利用率无明显变化。

东北地区：本周区内炼厂供应稳定，区内炼厂产能利用率无明显变化。

华北、华中地区：本周河南丰利复产沥青，区内炼厂产能利用率增加。

山东地区：本周山东胜星复产沥青，区内炼厂产能利用率增加。

华东地区：本周个别主营炼厂间歇停产，区内炼厂产能利用率下降。

华南地区：本周个别主营炼厂间歇转产，区内炼厂产能利用率下降。

西南地区：本周区内炼厂供应稳定，区内炼厂产能利用率无明显变化。

15.7%

40.0%

31.0%

4月17日
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沥青检修损失量趋势图
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5、石油沥青需求分析

6、石油沥青库存分析

数据来源：隆众资讯

图表13 石油沥青厂家库存变化趋势（原样本）

数据来源：隆众资讯

图表12 国内石油沥青炼厂出货量走势图
a）石油沥青炼厂出货量情况

        本周（20240417-0423），国内沥青54家企业厂家老样本周度出货量

共26.9万吨，环比减少30%，新样本周度出货量共29.2万吨，环比减少

31.1%。分地区来看，本周期出货变化明显，多数地区出货量减少，其中华

东、华南及山东出货量减少最为明显，华东及华南主要是近期主营炼厂集中

降产，叠加南方地区多降雨天气，需求表现欠佳；山东主要是价格上涨后，

部分炼厂产销弱平衡，加之供应持续低位，出货量有所减少。

备注：自本周期（20240417-0423）起沥青出货量数据来自54家新样本数据。

        截止2024年4月25日，国内54家沥青样本厂库库存共计110.5万吨，

较周一（4月22日）下跌1.1%。本期国内沥青厂库库存小幅去库，其中华东

地区去库较为明显，华东地区主要由于主力炼厂执行批量优惠政策，炼厂资

源集中船发，带动厂库去库。

a）石油沥青厂家库存分析
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区域/牌号 4月25日 4月22日 涨跌值 4月15日

东北 9.8 9.5 0.3 8.9

华北 23.0 22.8 0.2 21.9

华东 10.7 11.8 -1.1 11.8

华南 7.6 7.8 -0.2 7.3

山东 45.0 45.3 -0.3 42.4

西北 13.0 13.1 -0.1 13.5

西南 1.4 1.4 0.0 1.8

合计 110.5 111.7 -1.2 107.6

区域/牌号 4月25日 4月22日 涨跌值 4月18日

东北 44.8 44.6 0.2 44.0

华北 23.9 23.4 0.5 23.5

华东 69.9 69.5 0.4 68.0

华南 13.1 13.2 -0.1 13.1

华中 14.3 14.6 -0.3 14.8

山东 74.8 75.4 -0.6 76.7

西北 19.6 19.4 0.2 19.1

西南 30.0 29.7 0.3 28.7

合计 290.4 289.8 0.6 287.9

b）石油沥青社会库库存分析

图表15 石油沥青贸易商库存变化趋势（原样本）

数据来源：隆众资讯

        截止2024年4月25日，国内沥青104家社会库库存共计290.4万吨，较

周一（4月22日）增加0.2%。统计周期内国内各地区社会库存涨跌互现，其

中华北及华东地区社会库存累库明显，主要由于近期有进口资源及内贸船货

集中到港入库，带动社会库库存累库。

注释：隆众社会库样本数据104 家，总库容能力为 519.7万吨。（2024年2月25日）

3.2%

数据来源：隆众资讯

-9.3%

0.9%

图表16 国内主流地区104家社会库库存环比统计表

0.6%

-0.8%

-2.1%

-0.8%

1.0%

1.0%

0.2%

数据来源：隆众资讯

注释：隆众厂库样本数据 54 家，总罐容能力 474.3万吨。(2024年2月25日)

图表14 国内主流地区54家厂家库存环比统计表

-2.6%

-0.7%

-0.8%

0.0%

单位：元/吨

单位：元/吨

涨跌幅（%）

0.4%

-1.1%

涨跌幅（%）
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布伦特 环比%

87.1 -0.2%

87.3 0.2%

87.0 -0.3%

88.4 1.6%

88.0 -0.5%

图表17 国际原油价格走势图
a）国际原油

单位：美元/桶

数据来源：隆众资讯

图表18 本周国际原油市场价格及影响因素统计表

主要影响因素

交易商观望中东局势最新进展，市场交投清淡

以色列对伊朗采取有限的军事行动

伊以冲突缓和迹象愈发明显，地缘担忧情绪降温

图表19 山东沥青与焦化料价差对比图

b）山东沥青与焦化料价格对比

数据来源：隆众资讯

市场对中东局势的担忧继续缓和

       本周期（2024年4月18日至4月24日），国际油价呈现上涨态势、但均

价出现下跌。截至4月24日，WTI价格为82.81美元/桶，较4月18日上涨

0.10%；布伦特价格为88.02美元/桶，较4月18日上涨1.04%。

      本周国际油价上涨，主要的利好因素为：美联储降息预期有所改善，且

美国原油库存下降，但美元强势及需求端压力抑制了涨幅。

美联储降息预期有所改善，叠加美国原油库存有下降趋势

7、相关产品

       截止 2024年4月25日，山东沥青均价3710元/吨，焦化料均价4350元/

吨，周期内沥青及焦化料价格均有所下调，但焦化料跌幅更大，两者之间价

差收窄，在640元/吨左右。

周三（4.24）

周二（4.23）

日期

上周四（4.18）

上周五（4.19）

周一（4.22）
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图表21 国内沥青上下游企业心态预测图

      本周期，山东地炼延迟焦化装置理论加工利润为206.1元/吨，较上周期

244.2元/吨减少38.1元/吨或15.6%。

       本周期，隆众资讯对国内 67 家炼厂，68 家企业进行调研，结合国内

沥青市场供需情况来看，看空占总数的9%，看震荡整理的占总数的88%，

看涨的为3%。

      随国内沥青加工利润修复，山东河北部分炼厂释放远期合同，业者采购

积极性尚可。供应端来看，下周东明及齐鲁石化均有复产沥青计划，东方华

龙恢复出货，供应端存在一定增量。需求端来看，北方地区天气晴好，炼厂

月底合同执行出货有所增加，南方多降雨天气，需求表现不温不火，国内整

体需求预计呈缓增趋势。短期来看，国内沥青实际刚需支撑有限，市场价格

成交多处低位，高端下游接受程度较低，现货价格主稳运行。

d）市场心态调研

数据来源：隆众资讯

c）焦化装置利润情况
图表20 山东焦化利润走势图

数据来源：隆众资讯

3%9%

88%

看多 看空 震荡

-500

0

500

1000

1500

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

元/吨
山东焦化利润走势图

2022 2023 2024

第 12 页



沥青产业周度报告 | 2024年04月25日 13

第 13 页


